
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 
Amministrazione centrale 

Area Ricerca e Trasferimento Tecnologico 

Settore Dottorati, Assegni e Borse di Ricerca 

1 

 

 

D.R. Rep. n. 1075/2022 - Prot. n. 96775 Allegati 0 

del 05/08/2022 

Anno 2022 Tit. III Cl. 6 Fasc. 8 Sottofasc. 1 

 

 

IL RETTORE 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

VISTO il D.R. n. 957/2022 del 13/07/2022, pubblicato in pari data all’Albo Ufficiale e sul sito dell’Ateneo, 

con il quale è stato emanato il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 1 posto di 

Dottorato di Ricerca in Scienze fisiche e chimiche – XXXVIII ciclo – a.a. 2022/2023, finanziato dal 

Progetto Europeo “TwistedNano - Twisted nanophotonic technology for integrated chiroptical 

 sensing of drugs on a chip” - Grant agreement n. 101046424; 

VISTO in particolare l’art. 2 rubricato “Requisiti per l’accesso”;  

VISTA la nota del 01/08/2022, acquisita al prot. n. 93275 del 02/08/2022, con la quale il Coordinatore del 

Dottorato di Ricerca in Scienze fisiche e chimiche e il Coordinatore locale del progetto hanno chiesto 

la rettifica del bando, ed in particolare di eliminare dal predetto articolo 2 le seguenti disposizioni: 

- “Non possono presentare domanda di partecipazione i candidati che al momento del 

reclutamento hanno risieduto o svolto le loro principali attività (lavoro, studio, etc…) in Italia 

per un periodo superiore a 12 mesi negli ultimi 3 anni precedenti la data di assunzione”; 

- “All'inizio del contratto, i ricercatori selezionati devono essere nei primi quattro anni di 

carriera, ossia all'interno di una finestra di quattro anni dopo la loro più recente laurea”; 

PRESO ATTO che l'istanza di rettifica è motivata dalla circostanza che i requisiti di partecipazione alla 

selezione sopra illustrati non sono richiesti dal Progetto europeo che finanzia il posto di dottorato; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Di rettificare il D.R. n. 957/2022 del 13/07/2022 con il quale è stato emanato il bando di concorso pubblico, 

per titoli ed esami, per n. 1 posto di Dottorato di Ricerca in Scienze fisiche e chimiche – XXXVIII ciclo – a.a. 

2022/2023, finanziato dal Progetto Europeo “TwistedNano - Twisted nanophotonic technology for integrated 

chiroptical sensing of drugs on a chip”, limitatamente all’art. 2 - Requisiti per l’accesso. 

 

ART. 2 

L’art. 2 del Bando - Requisiti per l’accesso - è riformulato come segue: 

 

Possono presentare domanda di partecipazione al concorso di ammissione al dottorato di ricerca, senza 

limitazioni di età e cittadinanza, coloro i quali siano in possesso, alla scadenza del termine per la presentazione 

della domanda di ammissione, di diploma di laurea specialistica/magistrale, di diploma di laurea conseguito 

secondo l’ordinamento previgente il D.M. 509/1999 ovvero di titolo equipollente conseguito presso università 

straniere. 

Coloro che sono in possesso di titolo accademico conseguito presso università straniere, che non sia già stato 

riconosciuto equipollente alla laurea di secondo livello, saranno ammessi con riserva alla procedura selettiva, 

e dovranno allegare alla domanda di partecipazione nella procedura on line: 

 

 



 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 
Amministrazione centrale 

Area Ricerca e Trasferimento Tecnologico 

Settore Dottorati, Assegni e Borse di Ricerca 

2 

 

 

 

- copia dei certificati di conseguimento dei titoli con l’elenco degli esami sostenuti tradotti in italiano o in 

inglese a cura e sotto la responsabilità del candidato; 

- ogni altra documentazione ritenuta utile per la valutazione dell’ammissibilità del titolo posseduto (Diploma 

Supplement, diploma tradotto e legalizzato dalle competenti Autorità Diplomatiche italiane presso il Paese 

dove è stato conseguito il titolo, dichiarazione di valore in loco se già in possesso, ecc..). 

Il titolo accademico posseduto dovrà essere relativo ad un corso di durata pari ad almeno 4 anni e dare accesso 

al dottorato nel Paese in cui è stato conseguito. 

L’idoneità del titolo verrà accertata dalla Commissione Giudicatrice e sarà concessa ai soli fini 

dell’ammissione al corso di dottorato. 

NON POSSONO presentare domanda di partecipazione coloro che sono già in possesso del titolo di Dottore 

di Ricerca. 

 

ART. 3 

Resta fermo il termine di scadenza per la presentazione delle domande online fissato alle ore 13.00 (ora 

italiana) del 22 agosto 2022. 

 

ART. 4 

Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale all’indirizzo https://www.univaq.it/section.php?id=1391 e 

sul sito di Ateneo all’indirizzo https://www.univaq.it/section.php?id=2163. 

 

 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 

necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento 

originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente 

 

 

 
L’Aquila, 4 agosto 2022 

IL RETTORE 

F.to Prof. Edoardo Alesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Unità Organizzativa Responsabile: Settore Dottorati, Assegni e Borse di Ricerca 

Piazza Santa Margherita, 2 – 67100 L’Aquila - e-mail dot@strutture.univaq.it – fax 0862/431214 
Responsabile del Settore: Rossana Rotondi – tel. 0862/432032 

Per eventuali informazioni rivolgersi a: Simonetta Ricciardi – 0862/432055 - Veronica Tomei – tel. 0862/432704 – Valeria Gentile – tel. 0862/432061 

https://www.univaq.it/section.php?id=1391
mailto:dot@strutture.univaq.it

